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流行病学
主讲：徐小鸥
【例题1】流行病学的研究对象是
A.有病的人群
B.健康的人群
C.全人群
D.疾病
E.患者个体
【例题2】流行病学研究疾病的范围是
A.慢性病
B.急性病
C.流行病
D.传染病
E.疾病和健康状况 
【例题3】目前，适合我国流行病学的定义是
A.研究疾病和健康状况在人群中分布的学科
B.是预防医学的一门方法学
C.研究常见病在人群中分布及影响因素以及预防对策的学科
D.研究疾病与健康状况在人群中分布和影响因素及预防对策的学科
E.研究传染病在人群中分布和影响因素及预防对策的学科
【例题4 B1】
A.描述性研究  
B.病例对照研究  
C.队列研究
D.流行病学实验研究  
E.分析性研究
（1）可以直接获得暴露组与非暴露组的发病率或死亡率，并可以直接计算相对危险度的研究为
（2）客观地反映某一时点的疾病分布以及人们的某些特征与疾病之间的联系，这样的研究为 
（3）由研究者控制干预措施的研究为 
（4）使用比值比反映暴露与疾病联系强度的研究为 
（5）一般来说，流行病学研究的起点是 
【例题5】流行病学研究方法的核心特征是
A.群体特征
B.预防为主的特征
C.对比的特征
D.概率论与数理统计的特征
E.社会医学和预防为主的特征
【例题6】下列哪一种说法是正确的
A.发病率指某特定时期内人口中新旧病例所占的比例
B.患病率指一定时期内特定人群中发生某病新病例的频率
C.发病率的分母中不包括不会发病的人
D.现患率和患病率不是同一个指标
E.发病率和现患率是同一个指标 
【例题7】对于一种严重的致死性疾病，在评价某种疗法的效果时，最恰当的指标是
A.发病率
B.患病率
C.病死率
D.死亡率
E.罹患率
【例题8】罹患率适用于
A.慢性病
B.疾病的长期流行
C.较小范围或短期流行
D.某病的隐性感染
E.以上都不对
【例题9】关于病死率和死亡率，下列说法正确的是
A.前者用于医院人群，后者用于社区人群
B.病死率和死亡率都反映疾病对人群的危害程度
C.病死率和死亡率都反映疾病的严重程度
D.死亡率反映疾病对人群的危害程度，病死率反映疾病的严重程度
E.二者分母相同
【例题10】某单位会餐的100人中，有30人因食某一被弧菌污染的食物，于会餐后的三天内发生腹泻、腹痛，这30％是 
A.发病率
B.患病率
C.罹患率
D.感染率
E.相对危险度 
【例题11】关于疾病年龄分布分析方法的叙述，正确的是
A.横断面分析不能反映致病因子与年龄的关系
B.出生队列是对不同年代出生的人群在同时期的发病率或死亡率进行比较
C.致病因子在不同时期强度不同时，出生队列分析能反映疾病与年龄的关系
D.出生队列研究的实质是多组队列研究的综合应用
E.对突发的新急性传染病也应该用出生队列研究
【A2例题12】美国白人，美国的日本移民与日本人的一些死因的标化死亡比 

	疾病
	日本
	日本移民
	美国 
白人 

	
	
	非美国生
	美国生
	

	冠心病
	100 
	326 
	263 
	481 

	宫颈癌
	100 
	 52 
	 33 
	 48 


A.冠心病是环境因素起作用，宫颈癌是遗传因素所致
B.宫颈癌是环境因素起作用，冠心病是遗传因素所致
C.两者都是遗传因素起作用　　 
D.两者都是环境因素起作用
E.以上判断均不正确 
【A2例题13】某县1999年总平均人口数为20万，该区1998年结核病患者1234人，其中治愈501，死亡75。而在1999年底时，结核病患者1742人，请问该县99年结核发病率是多少
A.1742/10万　　　　　 
B.871/10万
C.542/10万　　　　　  
D.1200/10万
E.无法计算
【A3例题14】某年某社区开展为期一年的糖尿病普查，年初人口数9500，年末人口数10500，年初有糖尿病患者100人，年末有130人，普查期间有10人死于并发症。
（1）该社区当年糖尿病病死率为
A.10/10500　　　　　 

B.10/10000 

C.10/140　　　　　 　 

D.10/130 

E.10/40 

（2）该社区当年糖尿病患病率为
A.130/10500　　　　　　 

B.130/10000 
C.140/10000　　　　　　 

D.140/10500 
E.40/10000 
【B1例题15】 
A.散发　

B.暴发　

C.隐性流行　

D.流行　

E.大流行 
（1）在常年无白喉发生的自然村，去年秋天，突然发生5例 
（2）非洲地区，伤寒发病率维持在10/10万，今年伤寒患者在某城市发生20例，该城市人口30万，属于 
（3）某省以往病毒性肝炎发病率维持在0.13%左右，今年发病率达到0.5%，这属于

【例题16】现况调查对象的选择原则是
A.从人群中选择有某病与无某病者
B.从人群中选择暴露与非暴露某因素者
C.从医院和人群中随机抽样选择患某病的人
D.从人群中随机抽样选择部分人群
E.从人群中随机抽样选择部分健康人群 
【例题17】欲调查某地人群HBsAg携带情况，可采用
A.个例调查
B.前瞻性调查
C.抽样调查
D.暴发调查
E.回顾性调查 
【A2例题18】某地一项有关高血压的横断面研究表明，男性40-49岁组有高血压者占12%，女性11%，从而结论为男性患高血压的危险性较女性大，此结论
A.正确
B.不正确，因为没有区分患病率和发病率
C.不正确，因为未用率做性别间比较
D.不正确，因为无对照
E.不正确，因为没有考虑到可能存在队列的影响
【B1例题19】 
A.为了早期发现、早期诊断、早期治疗乳腺癌
B.为了调查大学生乙肝感染情况，可不必调查所有的学生
C.一项在健康人中发现可疑的肺结核患者的调查
D.对个别发生的麻疹患者进行调查
E.一次因聚餐引起的食物中毒的调查 
（1）抽样调查　　 
（2）普查　　　　 
（3）筛检　　　　 
【A3例题20】某年，我国开展了一次全国结核病流行病学调查，调查将全国划分为东、中、西和京津沪地区，并按有无结核病控制专项进行了划分。在上述地区中按照1：3125的比例，随机抽取了257个调查点，每个点人数约为1500人。调查发现，我国的活动性肺结核、涂阳肺结核和菌阳肺结核患病率分别为367，122，和160/10万，且农村高于城市，中西部地区高于沿海，非项目地区高于项目地区。 
【 A3例题20】
（1）该研究可以反映我国结核病的
A.发病情况
B.患病情况
C.新发和再感染情况
D.感染谱
E.地区分布不同的原因
【例题20】（2）该研究没有使用
A.随机抽样
B.分层抽样
C.整群抽样
D.比例抽样
E.机械抽样
【例题20】（3）报告涂阳患病率和菌阳患病率的目的是
A.便于早期发现患者
B.研究结核病的病因学
C.分析结核病的传播机制
D.了解人群中传染性结核病的分布特征
E.比较不同地区结核病治疗效果
【例题21】为研究肺癌的病因，将肺癌病例与非肺癌对照按照年龄、性别、职业等进行配比，然后对两组吸烟情况进行调查，这是一种什么性质的研究
A.描述性研究　　　　　 
B.现况研究
C.病例对照研究　　　　 
D.队列研究
E.实验研究
【例题22】在病例对照研究中，病例组某因素暴露的比例显著高于对照组，可以认为
A.暴露是该病的病因
B.暴露与该病是因果关系
C.该病与暴露没有联系
D.该病与暴露有统计学联系
E.该病是由于暴露引起的
【例题23】病例对照研究中关于选择病例的方法，正确的是
A.应符合统一的明确的诊断标准
B.为保证病例诊断一致，应从同一医院选择全部对象
C.最好是现患病例
D.应尽量选择具有某种可疑危险因素的病例
E.最好选择较典型的重病例 
【例题24】病例对照研究的资料中，欲比较的是
A.a/a+b与c/c+d 
B.a/a+c与d/b+d 
C.a/a+c与b/b+d 
D.a/a+b与d/c+d 
E.a/a+d与c/c+d 
	
	病例 
	对照 
	合计 

	暴露 
	a 
	b 
	a+b 

	非暴露 
	c 
	d 
	c+d 

	合计 
	a+c 
	b+d 
	N 


【例题25】病例对照研究中，估计样本大小时，与下列哪项因素无关
A.研究因素在对照人群中的估计暴露率
B.研究因素估计比值比
C.研究疾病的发病率
D.希望达到的检验水准
E.希望达到的检验把握度
【例题26】一项以医院为基础的罕见病的病例对照研究，其符合规定的病例数很少且病例的某种构成特殊，不易找到均衡的对照组，但又必须保证研究效率，选择对照的形式为
A.频数匹配　　　　　　 

B.个体匹配

C.完全匹配　　　　　　 

D.不匹配

E.成组匹配 

【例题27】一项高盐量与高血压关联的病例对照资料，经分析，结果为χ2=12.26，P=0.01，OR=3.4。正确的研究结论为
A.高盐者患高血压病可能性明显大于低盐者
B.高盐组高血压病患病率明显大于低盐组
C.高盐组患高血压病可能性明显大于低盐组
D.高盐组高血压发病率明显大于低盐组
E.低盐组高血压发病率明显大于高盐组
【A2例题28】甲地一年发生肺癌100例，选取100例非肺癌作为对照，探索吸烟与肺癌的关系。结果肺癌组吸烟者为80%，对照组吸烟者20%；乙地调查了5万居民的吸烟情况，并观察了其经过，一年后吸烟者中10例发生肺癌，不吸烟者中2例发生肺癌。下列正确的是 
A.甲地的调查是生态学研究
B.甲地的调查结果肺癌组的吸烟率是对照组的4倍
C.乙地的调查是回顾性的
D.乙地的调查结果吸烟组肺癌的发生率为对照组5倍
E.甲乙两地调查均属观察性研究
【A2例题29】一次肺癌研究中，一名医生访视200名病例，一名护士访视了200名对照，病例对照均来自同一医院，并且按性别、年龄等进行了配比。结果发现50%的肺癌患者重度吸烟，对照组仅有30%，差别有统计学意义，因此结论为肺癌与重度吸烟有联系，此结论
A.正确
B.不正确，因为不是根据率来判断
C.不正确，因为病例组和对照组在有关特征上不可比
D.不正确，因为对统计学的意义解释不确切
E.不正确，可能存在观察偏倚
【A2例题30】一项雌激素与子宫内膜癌关系的配对病例对照研究，共63对。两组均有雌激素暴露史27对，两组均无暴露史4对，病例组有暴露史而对照组无暴露史者29对，OR值为
A.10.67　　　　　　 

B.9.67 

C.2.24　　　　　　  

D.1.24 

E.4.47 

【B1例题31】 
A.选择偏倚　　　 
B.信息偏倚 
C.混杂偏倚　　　 
D.选择和混杂偏倚
E.信息和混杂偏倚 
（1）用住院患者做研究对象　　　　　　 
（2）调查者事先知道谁是病例谁是对照　 
（3）进行配比研究可以减少　　　　　　 
【例题32】如果研究开始时研究人群病例已经产生，则不能进行
A.队列研究
B.前瞻性队列研究
C.回顾性队列研究
D.双向队列研究
E.病例对照研究 
【例题33】在队列研究中
A.不能计算相对危险度
B.不能计算特异危险度
C.只能计算比值比来估计相对危险度
D.既可计算相对危险度，又可计算特异危险度
E.以上都不是 
【例题34】评价某致病因素对人群危害程度使用
A.RR 
B.AR 
C.PAR 
D.AR% 
E.死亡比例
【例题35】以人年为单位计算的率为
A.发病率
B.发病密度
C.病死率
D.现患率
E.死亡率
【例题36】某项队列研究得出的相对危险度为2.6，95%可信区间为1.7-3.4，下列说法错误的是
A.率差为1.7 
B.暴露与疾病为正关联
C.暴露组的发病危险较对照组高
D.暴露组的发病危险是对照组的2.6倍
E.该暴露是疾病的危险因素
【例题37】队列研究容易出现的重要偏倚是
A.回忆偏倚
B.测量偏倚
C.选择偏倚
D.失访偏倚
E.混杂偏倚
【例题38】为摸清某地吸毒人员AIDS病毒感染情况，1995年确定了吸毒与非吸毒队列，观察起始均未感染HIV，1997年随访复查，检查结果如下，问吸毒人员感染HIV相对危险度多大
A.10
B.20 

C.50
D.100 

E.200 
	暴露 
	检查人数 
	HIV感染 

	吸毒 
	500 
	20 

	不吸毒 
	1000 
	2 


【例题39】在一项队列研究中，35-44岁这一年龄组的观察人数如下，暴露人年数为
A.9000 
B.3010 
C.4010 
D.3760 
E.6000 

	2013年11月 
	2014年11月 
	2015年3月 

	3000 
	3020 
	2980 


【A3例题40】某学者在某地进行吸烟与肺癌关系的研究，结果显示，该地人群肺癌年死亡率为0.56‰，吸烟与不吸烟者肺癌年死亡率为0.96‰和0.07‰
（1）上述研究的相对危险度为
A.92.7%　　　 
B.0.07 
C.13.71　　　 
D.0.71 
E.8.00 
（2）上述研究的归因危险度为
A.0.40‰　　　 
B.0.89‰ 
C.92.7%　　　  
D.87.5% 
E.0.49‰ 
（3）上述研究的归因危险度百分比为
A.0.40‰　　　 
B.0.89‰ 
C.92.7%　　　  
D.87.5% 
E.0.49‰ 
（4）上述研究的人群归因危险度为
A.0.40‰　　　 
B.0.89‰ 
C.92.7%　　　  
D.87.5% 
E.0.49‰ 
（5）上述研究的人群归因危险度百分比为
A.0.40‰　　　 
B.0.89‰ 
C.92.7%　　　  
D.87.5% 
E.0.49‰ 
【例题41】对于流行病学实验研究对象的选择，下面哪一项不正确
A.流行病学实验研究应选择依从性好的人群
B.在新药临床试验时，应将老年人、儿童及孕妇等除外
C.在做药物临床试验时，不应选择流动性强的人群
D.要评价甲肝疫苗的效果，可以选择新近有甲肝流行的地区
E.要评价食用盐中加碘是否能有效预防地方性甲状腺肿，可以选择缺碘的内陆地区 
【例题42】下列哪一点是流行病学实验研究不具备的
A.随机化分组
B.实验组和对照组是自然形成的
C.必须有干预措施
D.有严格的平行对照
E.是前瞻性研究 
【例题43】下列哪项是流行病学实验研究的优点
A.可计算相对危险度和归因危险度
B.能够及早治疗患者或预防和控制疾病
C.可平衡和控制两组的混杂因素，提高可比性
D.易于控制偏倚和失访
E.省时省钱省力
【例题44】下列哪项不是流行病学实验研究的特点
A.随机化分组
B.有平行的对照组
C.运用危险度的分析和评价
D.对实验组人为地施加干预措施
E.前瞻性研究
【A2例题45】在一项随机对照临床试验中，给100例患者用A药，另50例患者用安慰剂治疗，发现A药组40％好转，安慰剂组32％好转，P>0.05，因此
A.本试验证实A药有效
B.本试验证实A药无效
C.差异可能由机会引起
D.因为样本大小不同，两组比较没有意义
E.差异可能在1％水平有显著性 
【A3例题46】某地为了了解新研制的流感气雾免疫制剂的效果，在本地随机确定5000人接种疫苗，另外5000人不接种该疫苗，经过一个流行期后，前者50人，后者500人发病，则 
（1）该疫苗的效果指数
A.10%　　　　　 
B.10 
C.2.7%　　   　　 
D.90% 
E.以上都不对
（2）该疫苗的保护率为
A.10%　　　　　 
B.10 
C.2.7%　　　　　 
D.90% 
E.以上都不对
【B1例题47】 
A.在易感儿童中进行疫苗接种的效果观察 
B.试验中统一加碘，使整个研究地区人群食用，预防地甲肿 
C.在医院评价某种新药的疗效 
D.对流脑流行区的儿童进行中草药漱口的预防效果观察 
E.孕妇吸烟对胎儿发育影响的观察 
（1）临床试验　　　 
（2）现场试验　　　 
（3）社区试验　　　 
【例题48】评价筛检试验的真实性指标有
A.灵敏度、阳性预测值、可靠性
B.特异度、阳性预测值、可重复性
C.灵敏度、特异度、约登指数
D.变异性、灵敏度、假阳性率
E.一致性、约登指数、假阳性率
【例题49】并联试验可以提高诊断方法的
A.特异度
B.灵敏度
C.约登指数
D.一致性
E.诊断的准确性
【例题50】 

	实验结果 
	糖尿病患者 
	非糖尿病患者 

	尿糖试验 
	血糖试验 
	
	

	+ 
	+ 
	45 
	7 

	+ 
	- 
	7 
	3 

	- 
	+ 
	23 
	11 

	- 
	- 
	124 
	7620 

	合计 
	199 
	7641 


尿糖试验灵敏度为 
A.26.13% 
B.99.87% 
C.34.17% 
D.99.76% 
E.无法计算
【例题51】 
尿糖试验特异度为 
A.26.13% 
B.99.87% 
C.34.17% 
D.99.76% 
E.无法计算
【例题52】 
血糖试验灵敏度为 
A.26.13% 
B.99.87% 
C.34.17% 
D.99.76% 
E.无法计算
【例题53】 
血糖试验特异度为 
A.26.13% 
B.99.87% 
C.34.17% 
D.99.76% 
E.无法计算
【例题54】 
串联试验灵敏度为 
A.26.13% 
B.22.61% 
C.34.17% 
D.37.69% 
E.无法计算
【例题55】 
并联试验特异度为 
A.99.73% 
B.99.87% 
C.99.91% 
D.99.76% 
E.无法计算
【例题56】流行病学病因探讨一般过程是
A.从人为联系到统计学联系
B.从直接联系到统计学联系
C.从间接联系到因果联系
D.从统计学联系到因果联系
E.从人为联系到因果联系
【例题57】为研究幽门螺杆菌与十二指肠溃疡的关系，开展了（1）调查某地324名幽门螺杆菌感染者，10年中11%发生十二指肠溃疡，而133例非感染者中，仅有0.8%发生溃疡，RR=13.75。（2）临床预后比较抗菌治疗效果，用三联抗菌清除幽门螺杆菌，该组溃疡复发率为0，非抗菌治疗组，复发率60-80%，结论，幽门螺杆菌是十二指肠溃疡的病因之一。
（1）10年中11%发生十二指肠溃疡，而133例非感染者中，仅有0.8%发生溃疡，RR=13.75。该结论符合病因推断标准中的
A.关联的一致性　　　　　　 
B.关联的重复性
C.剂量反应关系证据　　　　 
D.关联时间顺序和关联强度
E.关联合性理性证据
（2）临床预后比较抗菌治疗效果，用三联抗菌清除幽门螺杆菌，该组溃疡复发率为0，非抗菌治疗组，复发率60-80%。该结论符合病因推断标准中的
A.关联的重复性　　　　　　 

B.剂量反应关系证据

C.关联特异性　　　　　　　 

D.关联合性理性证据

E.关联的一致性

【例题58】属于第一级预防措施的是
A.健康检查
B.产前检查
C.遗传咨询
D.早期诊断
E.病后恢复 
【例题59】疾病监测的目的不包括
A.描述疾病的分布
B.预测疾病的流行
C.验证病因假设
D.制定预防措施
E.评价预防效果
【例题60】不属于我国计划免疫范畴的传染病是
A.乙肝
B.风疹 
C.麻疹
D.脊髓灰质炎
E.结核病 
【例题61】确定对某传染病接触者留验，检疫或医学观察的主要依据是该传染病的
A.传染期
B.潜伏期
C.临床症状期
D.恢复期
E.病原携带期
【例题62】母体抗体进入胎儿体内可提供哪一类免疫
A.自然主动免疫
B.自然被动免疫
C.人工主动免疫
D.人工被动免疫
E.人工被动自动免疫
【例题63】在低地方流行区，乙型肝炎在儿童中
A.少见
B.多见
C.一般
D.较多见
E.肯定不会发生
【例题64】感染霍乱后免疫力为
A.终身免疫
B.短期免疫
C.不获得免疫力
D.可获得巩固免疫力
E.免疫力因人而异 
【例题65】肺结核的主要传染源是
A.被污染的水源
B.含人型结核菌的牛乳
C.痰涂片阳性的肺结核病人
D.患有结核病的动物
E.健康带菌者 
【例题66】 
A.主动监测　　　　 
B.被动监测 
C.哨点监测　　　　 
D.以实验室为基础的监测系统 
E.以医院为基础的监测系统 
（1）我国出生缺陷的信息来源　  
（2）我国疾控单位开展传染病漏报属于　　　　　　   
（3）对全国各地高危人群进行定点、定时HIV抗体监测 
（4）我国法定传染病报告 
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